SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

04ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 04/2020

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de 2020, às 14:30 horas na Sala da Comissão

Permanente de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a

coordenação da Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Carlos Eduardo

Martins Nascimento, Marcos Vinicius Torres da Cunha, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de

Oliveira Paula da Silva, Otto William Kall e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à

continuação do Pregão Presencial n.º 04/2020, autorizado no presente processo, pela lavra do

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas ELO

SOLUÇÃO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI, representada pelo Sr. Jacqson Kley Camillo da Silva e o

CONSÓRCIO MOBILIDADE MARICÁ entre as empresas SINASC – SINALIZAÇÃO E COSNTRUÇÃO DE

RODOVIAS LTDA E SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA,

representada pelo Sr. Charles Torres Dias, todas devidamente credenciada conforme documentos

apensados aos autos. Dando inicio a sessão foi informado aos presentes o resultado da análise dos

documentos de habilitação do consórcio entre as empresas SINASC – SINALIZAÇÃO E

COSNTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA E SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E

COMERCIO LTDA, sendo considerada inabilitada por não atender as exigências relativas a

Qualificação Técnica, uma vez que o Edital solicitava a execução dos serviços de forma

concomitante. Cabe destacar ainda que o Atestado emitido pela Prefeitura Municipal de Palhoça,

não menciona o serviço de instalação e o atestado emitido pelo Município de Paranaguá, afirmava

que o serviço está “em andamento”, sendo desconsiderados para aferição da Qualificação Técnica,

conforme pode ser visto no Relatório Técnico que segue nos autos. Informa-se ainda que a análise

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

da Qualificação Técnica foi realizada pela Diretoria Operacional de Resíduo, Coleta e Varrição,

sendo que a mesma solicitou a anulação do Pregão Presencial nº 04/2020, uma vez que o

Instrumento Convocatório foi omisso quanto a participação das empresas reunidas em consórcio e

considerando a ausência de normas correspondentes a participação. O representante do

CONSÓRCIO MOBILIDADE MARICÁ entre as empresas SINASC – SINALIZAÇÃO E COSNTRUÇÃO DE

RODOVIAS LTDA E SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, solicitou

que constasse em ata o seu interesse em interpor recurso e que tomarão as devidas providencias

administrativas e/ou judicias cabíveis, se necessárias. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pelo Pregoeira,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva
Pregoeira

  Maricá, 28  de janeiro de 2020.

  MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Marcos Vinicius Torres da Cunha Otto William Kall

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel

LICITANTES PRESENTES

ELO SOLUÇÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI

CONSÓRCIO MOBILIDADE MARICÁ